
Skriftligt besvarede spørgsmål , 9747 

Da meningen med de særlige tilskud må for- 
modes at være at kompensere for manglende 
mulighed for selv at løse sine problemer -  på 
trods af en aktiv indsats for at skabe vækst og 
beskæftigelse og på trods af en aktiv udnyttelse 
af handlemuligheder i form af rationaliseringer 
og nødvendig justering af skatteniveau, ønskes 
der en målretning af disse tilskud. 

Til det brug er en opgørelse over kommuner, 
som er i denne specielle situation, en forudsæt- 
ning for en yderligere indsats. 

Svar (28/8 01) 

Indenrigsministeren (Karen Jespersen): 
Spørgeren har anmodet mig om -  ud fra fire for- 
skellige nøgletal -  at udarbejde to lister med 
henholdsvis 5 og 10 kommuner, som ud fra dis- 
se nøgletal er i den økonomisk set vanskeligste 
situation. De nævnte nøgletal er højt udgiftsni- 
veau, højt socialt irideks, lavt beskatningsgrund- 
lag og høj udskrivningsprocent. 

De nævnte nøgletàl kan hver for sig udtrykke 
noget om en kommunes økonomiske situation. 
Men der er ikke nogen entydig måde at sam- 
menveje de fire forskellige tal til ét samlet ud- 
tryk for, hvor vanskeligt stillet den, pågældende 
kommune er. Det vil kunne gøres på mange for- 
skellige måder afhængigt af, hvilken vægt man 
tillægger det enkelte forhold. Nedenfor er vist et 
eksempel på de pågældende nøgletal for de to 
kommuner, der i 2001 hår henholdsvis det høje- 
ste sociale indeks og den højeste kommunale 
udskrivningsprocent. Det bemærkes, at et højt 
udgiftsniveau her er forstået som høje netto- 
driftsudgifter pr. indbygger. 

I . Nøgletal for Albertslund og Tornved Kommuner , 

Albertslund Tornved 
Kommune Kommune 

Socialt indeks 179,6 102,5 
Udskrivningsprocent 19,9 23,2 
Beskatningsgrundlag 
pr. indbygger 2001 - l > l 122.700 104.000 
Nettodriftsùdgifter pr. 
indbygger 2001 38.200 29.100 

Ved sammenligning af de to kommuner i eksem- 
plet er det klart, at Albertslund Kommune er 
vanskeligere stillet end Tornved, hvis man læg- 

ger vægt på højt socialt indeks og højt udgiftsni- 
veau, mens omvendt Tornved Kommuner er 
vanskeligere stillet end Albertslund, hvis man 
lægger vægt på høj udskrivningsprocent og lavt 
beskatningsgrundlag. Der skal således fastlæg- , 
ges en vægtning af de valgte kriterier, før der 
kan beregnes et samlet mål. Der er med andre 
ord ikke nogen entydig måde at opgøre hvilke 5 
eller 10 kommuner, der er mest vanskeligt stillet 
ud fra de nævnte nøgletal. Jeg har derfor ikke 
forsøgt at opstille en sådan liste. Jeg har i stedet 
sendt spørgeren tabeller med samtlige kommu- 
ner rangordnet efter hvert enkelt af de fire 
nævnte nøgletal. 

Spørgeren har herudover anmodet om min 
vurdering af, hvorvidt de vanskeligt stillede 
kommuner har udnyttet deres handlemulighe- 
der i form af besparelser, rationaliseringer, opta- 
gelse af lån og erhvervsudvikling. 

Jeg må dog afstå fra en sådan vurdering. Det 
kan i den forbindelse oplyses, at Indenrigsmini- 
steriet er i besiddelse af oplysninger om kom- 
munernes lånoptagelse/som fremgår af de kom- 
munale regnskaber. Indenrigsministeriet har 
imidlertid ikke oplysninger om, hvorvidt en 
kommune har udnyttet sine muligheder for be- 
sparelser og rationaliseringer. Det er forhold, 
som det kan være meget vanskeligt at vurdere, 
og som i en række tilfælde først kan afdækkes 
gennem detaljerede analyser af tilrettelæggelsen 
af den kommunale service på de enkelte områ- 
der og analyser af arbejdsgange mv. i den enkel- 
te kommunale forvaltning. Det gælder ligeledes 
for spørgsmålet om, hvorvidt en kommune har 
udnyttet sine muligheder for erhvervsudvik- 
ling, at der ikke foreligger tilgængelige oplys- 
ninger om de enkelte kommuners potentiale for 
erhvervsudvikling. 

Spm. nr. S 3386 

Til sundhedsministeren (30/1 01) af: 
Henriette Kjær (KF): 
»Kan ministeren give oplysninger om den så- 
kaldte Doman-metode, der bruges til genoptræ- 
ning af hjerneskadede børn, og er ministeren vil- 
lig til at lave en nærmere undersøgelse af prin- , 
cipperne i behandlihgen, så man kan få belyst, 
om det er en holdbar behandling?« 


